
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA –Senato Accademico – Riunione del 10.3.2021/p.13 

1/2 

13) RINNOVO DELLA CONVENZIONE TRA L’UNIVERSITÀ DI FOGGIA E IL LICEO 
SCIENTIFICO STATALE “A. VOLTA” DI FOGGIA PER ATTIVITÀ DI 
COLLABORAZIONE CULTURALE E SCIENTIFICA FINALIZZATA ALLA 
REALIZZAZIONE DI UN PERCORSO FORMATIVO DENOMINATO "BIOLAB" DI 
POTENZIAMENTO BIOTECNOLOGICO 

-  O  M  I  S  S  I  S  -  

Il Senato Accademico, …………………., 

CONSIDERATO che con D.R. prot. n. 35972 del 18.12.2017, poi ratificato con delibera 

del Senato Accademico del 24/01/2018, si approvava la convenzione 

tra questo Ateneo e il Liceo Scientifico Statale “A. Volta” di Foggia, 

per l’attivazione di un percorso formativo denominato “BioLaB” di 

potenziamento Biotecnologico rivolto agli studenti del Liceo “A. Volta” 

a partire dall’a.s.2017/2018; 

VISTO che nello stesso Decreto Rettorale si nominavano due referenti 

scientifici in rappresentanza dei Dipartimenti di Area Medica per il 

coordinamento e l’attuazione delle azioni da realizzare nell’ambito 

dell’accordo in parola; 

CONSIDERATO  che la suddetta convenzione, prot. n. 1772 – III/14 del 17 gennaio 

2018, aveva durata triennale; 

PRESO ATTO che l’Università svolge un’azione continua di tipo informativo e 

formativo nei confronti degli studenti di scuola superiore ed è aperta e 

disponibile ad alimentare una collaborazione concreta con la scuola 

attraverso la costruzione collaborativa di progetti e di percorsi di 

miglioramento; 

PRESO ATTO che, per continuare nel rapporto organico di collaborazione con il 

Liceo Volta, nel quale le attività di ricerca e didattiche dell’Università e 

le attività didattiche della Scuola possano integrarsi e coordinarsi 

reciprocamente, sarà necessario collaborare nei seguenti ambiti: 

1) ri-progettazione di un percorso biennale di 80 ore, nell’ambito 

delle biotecnologie, della biologia cellulare e molecolare, 

fisiologia, patologia, anatomia, biochimica e genetica; 

2) attività presso i laboratori del Liceo A. Volta, con la 

partecipazione di personale dell’Università; 

3) attività di gruppi / classi presso i laboratori dell’Università per 

avvicinare gli studenti al mondo della ricerca; 

4) partecipazione ad iniziative di formazione scientifica e 

orientamento scientifico degli studenti verso le scelte 

universitarie; 

5) progettazione e realizzazione di attività sperimentali ad hoc 

presso i laboratori Universitari di biochimica/ biologia cellulare 

e molecolare/ genetica/ biotecnologie/ patologia/ fisiologia/ 

anatomia e/o presso i laboratori didattici universitari e/o 

presso i laboratori del Liceo su argomenti innovativi di biologia 

molecolare, genetica, biochimica e biotecnologie; 

VISTO che, per il conseguimento dei fini prefissati dalla presente 

Convenzione, l'Università e il Liceo si impegnano a consentire alle 

persone coinvolte nell’attività di collaborazione l’accesso alle 

rispettive strutture, l’uso di attrezzature che si rendessero necessarie 

per l’espletamento dell’attività, nonché quant’altro fosse ritenuto utile 

per il raggiungimento dei fini, previsti dall’art. 1, del rapporto 

collaborativo; 

PRESO ATTO che la presente convenzione non comporta oneri a carico 

dell'Università e del Liceo. Gli eventuali oneri saranno determinati in 





UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA –Senato Accademico – Riunione del 10.3.2021/p.13 

2/2 

eventuali accordi attuativi che individueranno la/e struttura/e 

organizzativa/e di ciascuna parte alla quale/alle quali detti oneri 

saranno imputati, previa verifica della sussistenza e disponibilità dei 

corrispondenti fondi. Il Liceo, ove ne ravvisi la necessità e previa 

verifica e disponibilità di fondi, si fa carico dell'acquisto di kit/materiale 

didattico, utilizzabile dagli studenti del Liceo; 

PRESO ATTO che la convenzione ha durata di tre anni a decorrere dalla data di 

sottoscrizione della stessa, con facoltà di rinnovo espresso prima 

della data di scadenza; 

CONSIDERATO    che il Rettore esprime la volontà di rinnovare la presente convenzione 

per altri tre anni avendo acquisito la disponibilità del Dipartimento di 

Medicina Clinica e Sperimentale e del Dipartimento di Scienze 

Mediche e Chirurgiche, rispettivamente con delibera del 22/02/2021 e 

delibera del 25/02/2021. Entrambi i Dipartimenti dichiarano di 

approvare il rinnovo della convenzione tra questo Ateneo e il Liceo 

Scientifico Statale “A. Volta” di Foggia, e di nominare quali referenti 

scientifici per il coordinamento e l’attuazione delle azioni da realizzare 

nell’ambito dell’accordo la prof.ssa Daniela FIOCCO (per il 

Dipartimento di Medicina Clinica e Sperimentale) e la prof.ssa 

Roberta VINCI (per il Dipartimento di Scienze Mediche e 

Chirurgiche); 

VISTO lo Statuto di Ateneo; 

SENTITO il Direttore Generale, 

DELIBERA 

- di approvare, per gli aspetti di propria competenza, il rinnovo della convenzione tra 

l’Università di Foggia e il Liceo Scientifico Statale “A. Volta” di Foggia, il cui testo si 

allega con il n. 4 al presente verbale, per attività di collaborazione culturale e 

scientifica finalizzata alla realizzazione di un percorso formativo denominato 

"BiolaB" di Potenziamento biotecnologico; 

- di nominare, quali referenti scientifici per il coordinamento e l’attuazione delle 

azioni da realizzare nell’ambito dell’accordo, la prof.ssa Daniela FIOCCO, per il 

Dipartimento di Medicina Clinica e Sperimentale, e la prof.ssa Roberta VINCI, per 

il Dipartimento di Scienze Mediche e Chirurgiche. 

Il presente dispositivo è approvato seduta stante ed è immediatamente 
esecutivo, ai sensi dell’art. 60, comma 3, del Regolamento Generale di Ateneo. 

 
****************************************************************************************************** 

Delibera assegnata alle unità organizzative sottostanti per gli adempimenti di 
competenza: 
- U.O.R.: servizio partecipazioni e convenzioni. 
- C.C.: direttori dipartimento area medica; 
- prof.sse Daniela Fiocco e Roberta Vinci. 

In caso di necessità, potrà essere richiesta all’unità organi collegiali copia conforme 
all’originale del presente atto. 
 
 IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE 
 (dott.ssa Teresa Romei) (prof. Pierpaolo Limone) 

 firma digitale ai sensi dell’art. 21 del d.lgs. n. 82/2005 
 


		2021-03-19T14:23:27+0000
	ROMEI TERESA


		2021-03-21T17:12:00+0000
	LIMONE PIERPAOLO




